
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

593 / 2022 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI COMODATO D'USO DI VEICOLI 

DI PROPRIETA' COMUNALE ALL'UNIONE MONTANA DEL 
BASSANESE E  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRESENTAZIONE 
DELLE PRATICHE ALLA MOTORIZZAZIONE CIVILE PER LE 
REGISTRAZIONI E LE ANNOTAZIONI PREVISTE DALLA VIGENTE 
NORMATIVA ALL'OPERATORE ECONOMICO BERTI S.R.L. - CIG 
Z5835E8E7F 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 90 del 15.12.2020, immediatamente 
eseguibile, il Comune di Bassano del Grappa ha provveduto: 

− ad individuare nell’Unione montana del Brenta (oggi Unione Montana del Bassanese) la 
dimensione territoriale ottimale per l’esercizio associato della funzione di “polizia municipale e 
polizia amministrativa locale” (art. 14, comma 27, lett. i) del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito 
con modificazioni dalla Legge 30.07.2010, n. 122) tra i Comuni di Bassano del Grappa, Pove del 
Grappa, Solagna e Valbrenta, in applicazione dell’art. 11 bis della Legge regionale 27 aprile 2012, 
n. 18 “Disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali” e in esito alle analisi 
condivise dai Comuni medesimi in sede di valutazione del progetto di realizzazione di un 
Comando di Polizia Locale che coinvolga tutti i Comuni dell’area bassanese;  

− ad approvare il trasferimento della funzione fondamentale di “polizia municipale e polizia 
amministrativa locale” (art. 14, comma 27, lett. i) del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 30.07.2010, n. 122) all’Unione montana del Brenta (oggi Unione 
Montana del Bassanese), ai fini del relativo esercizio associato da parte della stessa Unione 
montana per conto dei Comuni di Bassano del Grappa, Pove del Grappa, Solagna e Valbrenta, ai 
sensi dell’art. 32 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti locali” e della Legge regionale 27 aprile 2012, n. 18 “Disciplina dell’esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali”;  

− a dare atto che il trasferimento della suddetta funzione fondamentale ha efficacia giuridica a 
decorrere dal 1° gennaio 2021 ed ha durata determinata in anni dieci;  

− ad approvare la «Convenzione per il conferimento all’Unione montana del Brenta (oggi Unione 
Montana del Bassanese) della funzione fondamentale di “polizia municipale e polizia 
amministrativa locale” (art. 14, comma 27, lett. i) del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 30.07.2010, n. 122), con istituzione del servizio unico tra i Comuni di 
Bassano del Grappa, Pove del Grappa, Solagna e Valbrenta»;  

Visto l’art. 8 della Convenzione sottoscritta digitalmente in data 31.12.2020 dai Sindaci dei Comuni 
di Bassano del Grappa, Pove del Grappa, Solagna e Valbrenta ed in particolare i commi 1 e 2 che 
così dispongono: 

“1. L’Unione montana, all’atto del conferimento, esercita le funzioni e svolge le attività trasferite oggetto della presente 
convenzione utilizzando:  

a) in concessione d’uso, gli immobili o la porzione d’essi, su cui i Comuni conferenti hanno allocato l’esercizio delle 
materie conferite;  

 



b) in comodato d’uso gratuito o in proprietà, i beni mobili, gli arredi, le attrezzature, le apparecchiature tecniche, le 
strumentazioni ed ogni altro mezzo necessario che i Comuni conferenti hanno destinato all’esercizio delle materie 
conferite.  

2. Il conferimento all’Unione montana in uso dei beni, delle attrezzature, delle apparecchiature e delle strumentazioni, 
avviene sulla base di verbali di consegna sottoscritti dalle parti interessate, a seguito dell’approvazione di un apposito 
contratto fra la Giunta dell’Unione montana e quella del Comune concedente. Allo scopo, si dà atto che ciascun 
Comune, preventivamente al trasferimento della funzione fondamentale di “polizia municipale e polizia amministrativa 
locale” all’Unione montana, ha provveduto ad effettuare apposita ricognizione circa i beni immobili, i beni mobili, gli 
arredi, le attrezzature, le apparecchiature tecniche, le strumentazioni ed ogni altro mezzo necessario che intende 
trasferire all’Unione montana ai fini dell’esercizio associato, approvando le risultanze di detta ricognizione con 
deliberazione di Giunta comunale, trasmessa in copia all’Unione montana.”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 07/03/2022 con la quale 
l’Amministrazione comunale ha individuato i veicoli di proprietà comunale da concedere in 
comodato d’uso gratuito all’Unione Montana del Bassanese per l’esercizio della funzione 
fondamentale di “polizia municipale e polizia amministrativa locale”; 

Considerato che risulta ora necessario disciplinare formalmente l’utilizzo di tali veicoli mediante 
l’approvazione di apposito schema di contratto di comodato d’uso gratuito all’interno del quale 
vengono meglio dettagliati i criteri fondamentali per l’utilizzo dei veicoli, nonché le spese e le 
assicurazioni necessarie; 

Richiamato in particolare quanto già disposto con la sopracitata Deliberazione di G.C. n. 52/2022 
in riferimento all’utilizzo dei veicoli da parte dell’Unione Montana: 

− i veicoli concessi in comodato all’Unione Montana per l’esercizio delle materie conferite devono 
essere utilizzati esclusivamente per lo svolgimento delle attività connesse all’esercizio di tali 
materie, salvo diversa decisione assunta dall’Unione Montana, previa autorizzazione del Comune 
conferente;  

− l’Unione Montana può concedere a terzi il godimento di parte dei beni, per attività compatibili e 
necessarie a raggiungere le finalità connesse alle materie conferite;  

− l’Unione Montana deve utilizzare i beni in comodato con diligenza e provvedere a tutte le spese 
di gestione dei veicoli, compresa la revisione annuale, la tassa di circolazione e la copertura 
assicurativa RCA.;  

− la copertura assicurativa relativa a danni di ogni natura che dovessero verificarsi per qualsiasi 
causa ai beni in concessione d’uso dai Comuni all’Unione Montana, è a carico dell’Unione 
Montana;  

Ritenuto pertanto di procedere con l’approvazione dello schema di comodato d’uso dei veicoli 
allegato al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che, successivamente alla sottoscrizione del contratto di comodato dei veicoli tra il 
Comune di Bassano del Grappa e l’Unione Montana del Bassanese, dovrà essere presentata apposita 
pratica alla Motorizzazione civile affinché vengano effettuate tutte le registrazioni e le annotazioni 
sulla carta di circolazione previste dal C.d.S con riferimento all’autovettura FIAT BRAVO targa 
DY656DD compresa nell’elenco dei veicoli concessi in comodato all’Unione Montana giusta 
deliberazione di Giunta comunale n. 52/2022, mentre per gli altri veicoli ricompresi nell’elenco sono 
già state effettuate le variazioni obbligatorie per legge; 

Dato atto inoltre che è emersa l’esigenza da parte dell’Amministrazione di rientrare nella piena 
disponibilità dell’autovettura GIULIETTA targa FP936BN, attualmente in uso all’Unione Montana, 
e che a tal fine dovrà essere presentata apposita pratica alla Motorizzazione civile affinché vengano 
effettuate tutte le registrazioni e le annotazioni sulla carta di circolazione del veicolo, ai sensi dell’art 
94, comma 4 bis, del C.d.S. (D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285); 



Rilevato dunque che occorre procedere con l’affidamento ad operatore economico del servizio per 
la presentazione delle suddette pratiche alla Motorizzazione civile; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, Legge 296/2006 e successive modificazioni, 
non ricorre l’obbligo di ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di importo fino ad € 5.000,00 
Iva esclusa; 

Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa, 
e quindi la fornitura possa essere richiesta ad un operatore al di fuori del MEPA; 

Ritenuto pertanto di ricorrere alla procedura con affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e rispettive linee guida dell'ANAC; 

Visto il preventivo pervenuto dalla ditta Berti S.R.L. – Delegazione ACI Bassano Est con sede in 
Bassano del Grappa in Via Monte Sabotino n. 28, c.f./p.iva 00040230245, acquisito al protocollo 
comunale n. 16251 del 10/03/2022, in merito alla spesa necessaria per la presentazione delle pratiche 
alla Motorizzazione civile finalizzate alle registrazioni obbligatorie ed all’aggiornamento delle carte di 
circolazione dei due veicoli sopra indicati, quantificata complessivamente in € 190,00 IVA inclusa;   

Valutata congrua la spesa da sostenersi per l’affidamento di cui trattasi rapportata ad altro 
preventivo richiesto per il medesimo servizio, agli atti; 

Ritenuto di affidare il servizio in questione alla ditta Berti S.R.L. che ha già supportato i due Enti per 
le pratiche di comodato di altri veicoli ed ha svolto il servizio in maniera soddisfacente; 

Atteso che: 

- è stata acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti; 

- sono state completate, con esito positivo, le seguenti verifiche, agli atti: 

1) il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente il numero di protocollo 
INAIL_31633275 e scadenza di validità in data 23/06/2022; 

2) l’estratto delle annotazioni riservate dal casellario informatico istituito presso l’ANAC, in 
data 05/04/2022, da cui risulta che “non sono state individuate annotazioni”; 

3) certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure 
concorsuali in corso o pregresse; 

Considerato che le verifiche effettuate non hanno fatto emergere nulla di ostativo all’affidamento 
del servizio alla Ditta in questione; 

Rilevato che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento, è stato 
richiesto il seguente CIG (Codice Identificativo Gare), anche in base a quanto previsto dalla 
deliberazione n. 1/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: Z5835E8E7F; 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 di procedere tramite 
scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, ad affidare la fornitura in oggetto 
all’operatore economico Berti S.R.L. – Delegazione ACI Bassano Est con sede in Bassano del 
Grappa in Via Monte Sabotino n. 28, c.f./p.iva 00040230245, al prezzo di € 190,00 IVA inclusa; 

Richiamate 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-
2024 corredato dei relativi allegati"; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 ad oggetto: "Approvazione Piano della 
performance 2022-2024 e Piano Esecutivo di Gestione 2022–2024”; 

Visti: 



- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

- l’art. 26 della Legge 488/1999; 

- l’articolo 24, comma 6, della Legge 448/2001; 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 118/2011 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare lo schema di comodato d’uso facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione dirigenziale denominato “Contratto di comodato d’uso gratuito di veicoli di proprietà del 
Comune di Bassano del Grappa all’Unione Montana del Bassanese”; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020 n. 120, e successivamente modificato 
con D.L. n. 77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108, all’operatore economico Berti 
S.R.L., con sede in Bassano del Grappa in Via Monte Sabotino n. 28, c.f./p.iva 00040230245, il 
servizio di presentazione delle pratiche alla Motorizzazione civile per i veicoli di proprietà 
comunale in premessa meglio identificati affinché vengano effettuate tutte le registrazioni e le 
annotazioni sulla carta di circolazione dei veicoli ai sensi dell’art 94, comma 4 bis, del C.d.S. 
(D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285) conseguenti alla sottoscrizione del comodato in uso gratuito dei 
veicoli tra il comune di Bassano del Grappa e l’Unione Montana del Bassanese e per la 
cancellazione del comodato iscritto su altro veicolo che rientra nella piena disponibilità del 
Comune; 

4. di impegnare a favore dell’operatore economico sopra citato l’importo complessivo di Euro 
190,00 IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 8300 del bilancio 2021 “Spese notarili” cod. 
1.02.1.0103 (Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 103) che presenta sufficiente 
disponibilità; 

5. di indicare, per la conclusione del contratto di affidamento del servizio, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

- finalità da perseguire: effettuare le registrazioni e le annotazioni sulla carta di circolazione 
dei veicoli ai sensi dell’art 94, comma 4 bis, del C.d.S. (D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285) delle 
variazioni relative alla disponibilità ed all’uso degli stessi; 

- oggetto del contratto: presentazione di pratiche relative a veicoli; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020 n. 120, e successivamente modificato 
con D.L. n. 77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

6. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii, con obbligo da parte dell’affidatario 



di comunicare i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad 
operare sullo stesso; 

7. di dare atto che, ai fini dell’acquisizione del servizio in discussione, è stato acquisito il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n.  Z5835E8E7F; 

8. di consegnare all’affidatario del servizio il seguente indirizzo URL 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo ove è pubblicato e reperibile, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il Codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Bassano del Grappa, approvato con delibera di Giunta Comunale 
n. 15 del 28/01/2014, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013; 

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione per la trasparenza, ai 
sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

10. di dare atto che, secondo il principio contabile della competenza finanziaria c.d. potenziata, 
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 
2022; 

11. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura da parte dell’affidatario che verrà liquidata dal Dirigente 
dell’Area “Servizi di Staff”, previa attestazione della regolarità della prestazione da parte 
dell’ordinante; 

12. di dare comunicazione del presente provvedimento al Servizio Amministrativo dell’Unione 
Montana del Bassanese. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1980_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo

